К делу № 1-53/2024

УИД 23RS0008-01-2023-004684-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Белореченск 19 января 2024 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Якимчика Д.И.

секретаря судебного заседания ФИО1

с участием государственного обвинителя: 

ст.пом. Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П.

подсудимой ФИО2 

адвоката-защитника Трефилова В.Л.

представившего удостоверение № 7700, ордер № 730159 от 19.01.2024 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, пенсионерки, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в неустановленное следствием время, однако не позднее 19 часов 03 минуты 25.06.2023 г., находилась на территории, прилегающей к многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где увидела лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО3, которую подняла и присвоила. Тогда же у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета №, открытого в банке ПАО «Сбербанк», при помощи обнаруженной банковской карты, оборудованной функцией бесконтактной оплаты.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 19 часов 03 минуты 25.06.2023 г. по 16 часов 08 минут 28.08.2023, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступлении, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих и собственника имущества, подняла с земли указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО3, после чего, действуя в рамках единого преступного умысла, при помощи указанной банковской карты, выступающей в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете №, открытом в банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, произвела покупки товаров в различных торговых точках, расположенных на территории Белореченского района Краснодарского края, в период с 25.06.2023 г. по 28.08.2023 г. на общую сумму 55 500 рублей 35 копеек, а именно:

в магазине «AGROKOMPLEKS 388», расположенном по адресу: 

<

...> 25.06.2023 г. в 19 часов 03 минуты на сумму 138 рублей 26 копеек, 25.05.2023 года в 19 часов 05 минут на сумму 170 рублей 47 копеек, 27.06.2023 г. в 11 часов 55 минут на сумму 291 рубль 28 копеек, 28.06.2023 г. в 10 часов 18 минут на сумму 66 рублей, 29.06.2023 г. в 09 часов 54 минуты на сумму 235 рублей, 90 копеек, 01.07.2023 г. в 13 часов 30 минут на сумму 671 рубль 87 копеек, 02.07.2023 г. в 08 часов 05 минут на сумму 383 рубля 98 копеек, 02.07.2023 г. в 08 часов 07 минут на сумму 219 рублей 75 копеек, 03.07.2023г. в 08 часов 02 минуты на сумму 534 рубля 84 копейки, 03.07.2023 г. в 08 часов 03 минуты на сумму 203 рубля 45 копеек, 05.07.2023 г. в 12 часов 11 минут на сумму 1 172 рубля 79 копеек, 05.07.2023 г. в 12 часов 14 минут на сумму 451 рубль 98 копеек, 05.07.2023 г. в 19 часов 12 минут на сумму 1 287 рублей 25 копеек, 06.07.2023 г. в 09 часов 39 минут на сумму 188 рублей 92 копейки, 21.07.2023 г. в 16 часов 00 минут на сумму 1 226 рублей 65 копеек, 21.07.2023 г. в 16 часов 04 минуты на сумму 881 рубль 39 копеек, 21.07.2023 года в 16 часов 04 минуты на сумму 553 рубля 73 копейки, 22.07.2023 г. в 08 часов 26 минут на сумму 221 рубль 98 копеек, 22.07.2023 г. в 09 часов 05 минут на сумму 407 рублей 68 копеек, 22.07.2923 г. в 12 часов 52 минуты на сумму 829 рублей 88 копеек, 22.07.2023 г. в 17 часов 40 минут на сумму 149 рублей 52 копейки, 20.08.2023 г. в 08 часов 47 минут на сумму 33 рубля, 22.08.2023 г. в 08 часов 36 минут на сумму 33 рубля, 25.08.2023 г. в 14 часов 02 минуты на сумму 257 рублей 97 копеек, 27.08.2023 г. в 11 часов 44 минуты на сумму 823 рубля 32 копейки, тем самым осуществила покупки на общую сумму 12 052 рубля 73 копейки;

в магазине «MAGAZIN OREL», расположенном по адресу: 

<

...> д. ?, 25.06.2023 г. в 19 часов 24 минуты на сумму 363 рубля, 25.06.2023 г. в 19 часов 27 минут на сумму 260 рублей, 25.06.2023 г. в 21 час 04 минуты на сумму 425 рублей, 26.06.2023 г. в 08 часов 45 минут на сумму 425 рублей, 26.06.2023 г. в 19 часов 59 минут на сумму 270 рублей, 27.06.2023 г. в 06 часов 47 минут на сумму 356 рублей, 27.06.2023 г. в 12 часов 44 минуты на сумму 587 рублей, 27.06.2023 г. в 15 часов 18 минут на сумму 310 рублей, 27.06.2023 г. в 15 часов 25 минут на сумму 145 рублей, 28.06.2023 г. в 12 часов 35 минут на сумму 102 рубля, 28.06.2023 г. в 17 часов 19 минут на сумму 480 рублей, 28.06.2023 г. в 18 часов 57 минут на сумму 270 рублей, 28.06.2023 г. в 20 часов 38 минут на сумму 405 рублей, 01.07.2023 г. в 10 часов 19 минут на сумму 310 рублей, 01.07.2023 г. в 13 часов 50 минут на сумму 195 рублей, 01.07.2023 г. в 21 час 01 минуту на сумму 280 рублей, 02.07.2023 г. в 16 часов 45 минут на сумму 903 рубля, 02.07.2023 г. в 16 часов 47 минут на сумму 60 рублей, 03.07.2023 г. в 08 часов 33 минуты на сумму 265 рублей, 03.07.2023 г. в 12 часов 23 минуты на сумму 405 рублей, 03.07.2023 г. в 17 часов 47 минут на сумму 776 рублей, 04.07.2023 г. в 17 часов 58 минут на сумму 470 рублей, 05.07.2023 г. в 11 часов 50 минут на сумму 821 рубль, 05.07.2023 г. в 18 часов 03 минуты на сумму 570 рублей, 05.07.2023 г. в 18 часов 59 минут на сумму 316 рублей, 05.07.2023 г. в 21 час 05 минут на сумму 495 рублей, 05.07.2023 г. в 21 час 17 минут на сумму 190 рублей, 21.07.2023 г. в 16 часов 24 минуты на сумму 470 рублей, 21.07.2023 г. в 16 часов 26 минут на сумму 647 рублей, 21.07.2023 г. в 16 часов27 минут на сумму 520 рублей, 21.07.2023 г. в 16 часов 29 минут на сумму 236 рублей, 21.07.2023 г. в 19 часов 18 минут на сумму 190 рублей, 22.07.2023 г. в 10 часов 30 минут на сумму 840 рублей, 22.07.2023 г. в 13 часов 22 минуты на сумму 780 рублей, 22.07.2023 г. в 15 часов 04 минуты на сумму 125 рублей, 22.08.2023 г. в 13 часов 42 минуты на сумму 390 рублей, 23.08.2023 г. в 14 часов 55 минут на сумму 650 рублей, 25.08.2023 в 14 часов 21 минуту на сумму 480 рублей, 27.08.2023 в 18 часов 00 минут на сумму 202 рубля, тем самым осуществила покупки на общую сумму 15 984 рубля;

в супермаркете «Старый Клен» «IP BABESHKO N.O.» расположенном по адресу: 

<

...>, 25.06.2023 г. в 20 часов 54 минуты на сумму 601, 25.06.2023 г. в 20 часов 59 минут на сумму 122 рубля 34 копейки, 26.06.2023 г. в 19 часов 52 минуты на сумму 252 рубля, 26.06.2023 г. в 19 часов. 55 минут на сумму 22 рубля, 28.06.2023г. в 17 часов 11 минут на сумму 710 рублей, 28.06.2023 г. в 17 часов 14 минут на сумму 162 рубля, 28.06.2023 г. в 17 часов 14 минут на сумму 57 рублей, 28.06.2023 г. в 18 часов 54 минуты на сумму 710 рублей, 28.06.2023 г. в 20 часов 35 минут на сумму 589 рублей, 29.06.2023 г. в 18 часов 11 минут на сумму 521 рубль 90 копеек, 02.07.2023 г. в 19 часов 42 минуты на сумму 97 рублей, 03.07.2023 г. в 12 часов 20 минут на сумму 139 рублей, 03.07.2023 г. в 19 часов 03 минуты на сумму 332 рубля, 03.07.2023 г. в 19 часов 03 минуты на сумму 332 рубля, 05.07.2023 в 12 часов 29 минут на сумму 198 рублей, 05.07.2023 г. в 21 час 14 минут на сумму 402 рубля, 20.08.2023 г. в 12 часов 23 минуты на сумму 70 рублей, 22.08.2023 г. в 13 часов 38 минут на сумму 365 рублей, 23.08.2023 г. в 19 часов 54 минуты на сумму 176 рублей, 24.08.2023 г. в 15 часов 09 минут на сумму 70 рублей, 25.08.2023 г. в 19 часов 56 минут на сумму 90 рублей, 27.08.2023 г. в 14 часов 58 минут на сумму 128 рублей, тем самым осуществила покупки на общую сумму 5 872 рубля 24 копейки;

в магазине «STROYMARKET», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.06.2023 г. в 11 часов 58 минут на сумму 600 рублей, 28.06.2023 г. в 12 часов 41 минуту на сумму 300 рублей, 05.07.2023 г. в 08 часов 20 минут на сумму 200 рублей, 06.07.2023 г. в 12 часов 55 минут на сумму 630 рублей, 21.07.2023 г. в 15 часов 53 минуты на сумму 150 рублей, 22.07.2023 г. в 13 часов 15 минут на сумму 75 рублей, 27.08.2023 в 14 часов 41 минуту на сумму 170 рублей, тем самым осуществила покупки на сумму 2125 рублей;

в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRJYSHIVANIE», расположенном по адресу: 

<

...>, 27.06.2023 г. в 12 часов 08 минут на сумму 669 рублей 08 копеек, 27.06.2023 г. в 21 час 05 минут на сумму 108 рублей 78 копеек, 29.06.2023 г. в 18 часов 00 минут на сумму 116 рублей 47 копеек, 30.06.2023 г. в 12 часов 01 минуту на сумму 446 рублей 43 копейки, 30.06.2023 г. в 12 часов 01 минуту на сумму 280 рублей, 30.06.2023 г. в 17 часов 05 минут на сумму 537 рублей 94 копейки, 01.07.2023 г. в 13 часов 40 минут на сумму 188 рублей 92 копейки, 02.07.2023 г. в 19 часов 27 минут на сумму 205 рублей 98 копеек, 02.07.2023 г. в 19 часов 28 минут на сумму 270 рублей, 05.07.2023 г. в 08 часов 03 минуты на сумму 408 рублей 92 копейки, 05.07.2023 г. в 17 часов 36 минут на сумму 223 рубля 98 копеек, 05.07.2023 г. в 17 часов 36 минут на сумму 135 рублей, 05.07.2023 г. в 20 часов 56 минут на сумму 135 рублей, 21.07.2023 г. в 16 часов 14 минут на сумму 545 рублей 93 копейки, 21.07.2023 г. в 16 часов 15 минут на сумму 935 рублей 55 копеек, 22.07.2023 г. в 08 часов 14 минут на сумму 363 рубля 65 копеек, 22.07.2023 г. в 08 часов 15 минут на сумму 75 рублей 90 копеек, 22.07.2023 г. в 17 часов 53 минуты на сумму 260 рублей 85 копеек, 22.08.2023 г. в 13 часов 24 минуты на сумму 270 рублей, 22.08.2023 г. в 15 часов 52 минуты на сумму 611 рублей 27 копеек, 22.08.2023г. в 21 час 05 минут на сумму 316 рублей 91 копейка, 23.08.2023 г. в 12 часов 17 минут на сумму 569 рублей 93 копейки, 27.08.2023 года в 14 часов 45 минут на сумму 405 рублей, 28.08.2023 г. в 09 часов 48 минут на сумму 567 рублей 94 копейки, тем самым осуществила покупки на сумму 8 649 рублей 43 копейки;

в магазине «APTECHNYI PUNKT», расположенном по адресу: 

<

...>, 27.06.2023 г. в 12 часов 35 минут на сумму 570 рублей, 02.07.2023 г. в 09 часов 13 минут на сумму 521 рубль 30 копеек, 05.07.2023 г. в 17 часов 56 минут на сумму 85 рублей, 25.08.2023 г. в 14 часов 15 минут на сумму 455 рублей 50 копеек, 26.08.2023 г. в 13 часов 10 минут на сумму 210 рублей, тем самым осуществила покупки на сумму 1 841 рубль 80 копеек;

в супермаркете «IP KAZAKOV N.P.», расположенном по адресу: 

<

...>, 27.06.2023 г. в 15 часов 09 минут на сумму 310 рублей, 22.07.2023 г. в 18 часов 01 минуту на сумму 833 рубля, 22.07.2023 г. в 18 часов 02 минуты на сумму 58 рублей, 23.08.2023г. в 18 часов 09 минут на сумму 240 рублей, 25.08.2023 г. в 19 часов 26 минут на сумму 551 рубль, 27.08.2023 г. в 11 часов 55 минут на сумму 473 рубля, 28.08.2023 г. в 09 часов 12 минут на сумму 128 рублей, 521 рубль 26 копеек, тем самым осуществила покупки на сумму 3 114 рублей 26 копеек;

в магазине «MAGAZIN DOMOVENOK», расположенном по адресу: 

<

...>, 29.06.2023 г. в 14 часов 53 минуты на сумму 144 рубля;

в супермаркете «MAGAZIN KAROLINA», расположенном по адресу: 

<

...>, 04.07.2023 г. в 19 часов 33 минуты на сумму 795 рублей;

05.07.2023 г. в 20 часов 41 минуту в магазине «MAGAZIN RUBLEVKA», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила покупку на сумму 142 рубля;

06.07.2023 г. в 17 часов 39 минут в магазине «КАВК», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила покупку на сумму 747 рублей;

06.07.2023 г. в 18 часов 12 минут в супермаркете «PYATEROCHKA 4358», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила покупку на сумму 55 рублей 99 копеек;

в супермаркете «KHADYZHI», расположенном по адресу: 

<

...>, 22.08.2023 г. в 15 часов 05 мину на сумму 126 рублей, 22.08.2023 г. в 18 часов 15 минут на сумму 252 рублей, 22.08.2023 г. в 20 часов 52 минуты на сумму 159 рублей, 25.08.2023 г. в 18 часов 25 минут на сумму 126 рублей, тем самым совершив покупки на сумму 663 рубля;

в супермаркете «MINIMARKET NASH», расположенном по адресу: 

<

...> д, 84, 22.08.2023 г. в 16 часов 14 минут на сумму 176 рублей 86 копеек, 22.08.2023 г. в 16 часов 14 минут на сумму 869 рублей 50 копеек;

22.08.2023 г. в 16 часов 14 минут в супермаркете ««PISKLOV YU V 1», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила покупку на сумму 31 рубль;

26.08.2023 г. в 15 часов 05 минут в супермаркете «FIXPRICE 3778», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила покупку на сумму 665 рублей 40 копеек;

в магазине «MAGAZIN» расположенном по адресу: 

<

...>, 01.07.2023 г. в 17 часов 11 минут на сумму 947 рублей, 01.07.2023 г. в 17 часов 24 минуты на сумму 801 рубль, тем самым совершила покупки на сумму 1 748 рублей..

Производя каждый раз оплату через терминал, с помощью незаконно находящейся у неё банковской карты № 2202200871355135, принадлежащей ФИО3, ФИО2 тайно похитила с банковского счета № 

<

***>, открытого в банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, денежные средства в общей сумме 55 500 рублей 35 копеек, достигнув ранее поставленной корыстной цели, реализовав в полном объеме свой преступный умысел и причинив ФИО3 значительный ущерб на общую сумму 55 500 рублей 35 копеек.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаивается, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, последствия отказа от дачи показаний разъяснены и понятны.

Из показаний данных подозреваемой ФИО2, оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании следует, что она проживает в многоквартирном домовладении, расположенному по адресу: 

<

...>. Также в ее домовладении проживает гр. ФИО3, который является инвалидом второй группы и его мать ФИО4, которая ухаживает за ним. Так примерно в июне месяце, она находилась во дворе своего многоквартирного домовладения, на клумбе, вблизи сарая, она обнаружила лежавшую на земле банковскую карту, после чего подняла ее и забрала себе. Она не читала имя, фамилию на кого открыта карта, так как оно написано мелким шрифтом и в угоду своего возраста плохо видит. Взяв данную банковскую карту, спустя некоторое время у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета. В связи с этим она взяла найденную банковскую карту и направилась в магазин «Агрокомплекс», расположенный в п. Южном, Белореченского района, Краснодарского края, где совершила покупку продуктов питания. Оплачивала она данную покупку прикладывая найденную банковскую карту. После того как покупка прошла, она поняла что на банковской карте имеются денежные средства, она стала повседневно на протяжении двух месяцев расплачиваться за приобретенные покупки. Спустя некоторое время, какое именно не помнит, в связи с давностью произошедшего, от своей соседки ФИО4, что она не может найти банковскую карту своего сына ФИО3, после чего она сразу же поняла, что данная банковская карта принадлежит ему, но о своей находке она не стала сообщать ФИО4 Тем самым она совершила кражу денежных средств с банковской карты на сумму 54 837 рублей 45 копеек. Свою причастность к выдвинутому в отношении нее подозрению, по части п. «г», ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтвердила (л.д. 135-138);

Показаниями обвиняемой ФИО2, оглашенными в судебном заседании установлено, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Обстоятельства, указанные в постановлении в качестве обвиняемой, подтвердила. Она действительно в период времени с 25.06.2023 года по 28.08.2023 года используя пластиковую банковскую карту, принадлежащую ФИО3, с имеющимися на ней денежными средствами в сумме 55 500 рублей 35 копеек, оплачивала различные продукты, для своих нужд, путем бесконтактной оплаты. Более по данному факту добавить нечего. Показания, данные в качестве подозреваемой подтвердила в полном объеме, на них настаивала (л.д. 148-149).

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще и заблаговременно, обратилась в суд с заявлением о рассмотрении уголовного дела в её отсутствие. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО4, согласно которым у нее на ее обеспечении находится ее сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалид второй группы. Она за ним ухаживает с 2013 года, так как у него имеется психическое расстройство «

<

данные изъяты>», в связи с чем он проживает совместно с ней, и она за ним регулярно ухаживает, а именно покупает продукты питания, лекарства, а также регулярно 5-6 раз в год направляет на психиатрическое лечение в психиатрическую лечебницу. Также в связи с тем что он является инвалидом второй группы, у него в его личном пользовании имеется банковская карта, открытая в ПАО «Сбербанк России», на его имя, куда он ежемесячно получает пособие по инвалидности, которая составляет 10 500 рублей. 23 июня 2023 года она отвезла своего сына ФИО3 в психиатрическую лечебницу в г. Краснодар, для планового обследования и лечения. Пробыл он там до 11 октября 2023 года. После того как она его отвезла, она приехала к себе по месту своего жительства и стала разбирать его вещи. В тот момент, когда она разбирала его вещи, она достала его пиджак, из которого выпала банковская карта её сына открытая в ПАО «Сбербанк России», и после чего положила ее в шифоньер, который расположен в спальной комнате. 24 июня 2023 года она с утра, вышла во двор своего многоквартирного домовладения, для распития спиртного напитка, водки. Пробыла она вблизи подъезда до вечера, и когда начало смеркаться, она зашла к себе в квартиру. Дверь в квартиру, она на ключ не закрывала, просто прикрыла ее. 28 августа 2023 года она от ФИО5, которая является родной дочерью ее соседки ФИО2 которая живет в ее подъезде, в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, узнала что банковская карта принадлежащая ее сыну ФИО3 находится у нее, и она оплачивает ею разного рода покупки, приобретенного ею товара, для своего личного пользования, после чего она сразу же заблокировала банковскую карту своего сына, через оператора ПАО «Сбербанка России», и ждала момент, когда заберет своего сына с лечебницы. 11 октября 2023 года она забрала своего сына с лечебницы, и совместно с ним направилась в офис ПАО «Сбербанк России», для того чтоб взять распечатку по движению денежных средств по банковской карте. Взяв данную распечатку, она написала по данному факту, а именно по краже денежных средств с банковской карты моего сына ФИО3, в сумме 54 837 рублей 45 копеек, заявление в полицию (л.д. 45-47).

Вина подсудимой ФИО2, подтверждается показаниями свидетеля ФИО5, которая в судебном заседании пояснила, что в конце августа 2023 года, точную дату она не помнит, она приехала в п. Южный, Белореченского района, Краснодарского края к своей матери ФИО2. По приезду ее мать ФИО2 предложила ей сходить в магазин Агрокомплекс, расположенный в п. Южном, за продуктами. По приходу в вышеуказанный магазин, ее мать предложила ей выбрать колбасу, курицу, и другие продукты питания, и она пояснила, что за все оплатит сама. Выбрав продукты питания они подошли к кассе, для того чтоб оплатить продукты питания, и в этот момент для оплаты, ее мать достала пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» и оплатила покупку, которая составила 900 рублей. После выхода из магазина, ее мать сама ей сказала, что данная карта принадлежит не ей, и денежные средства, которыми она расплатилась в магазине не ее. Также ее мать пояснила ей, что данную карту она нашла на клумбе, вблизи сарая, который расположен во дворе ее домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также она ей сама пояснила, что данная карта принадлежит ФИО3, которого она хорошо знает. Он является инвалидом второй группы и проживает в одном многоквартирном домовладении, в котором проживает ее мама ФИО2, совместно со своей матерью ФИО4 После чего, о данном факте спустя некоторое время она сообщила ФИО4, так как она ранее говорила, что не может найти карту своего сына ФИО3. Также со слов ее матери ей стало известно, что данной картой, а именно денежными средствами которые на ней находились, она пользовалась около двух месяцев, а именно с июня 2023 по август 2023 года, расплачиваясь за покупки в различных магазинах п. Южного, Белореченского района, Краснодарского края.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой, её адвоката, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО6

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 усматривается, что ФИО4 является ей родственницей, а именно свахой. Так где то в начале июля 2023 года её позвала ее сваха ФИО4, для того чтоб она ей помогла убраться у нее в квартире. По приезду, она увидела разбросанные по квартире вещи, и увидела как ФИО4 убирает. В момент того, когда они убирались, она никакой пластиковой банковской карты не видела. После чего как они убрались в квартире у ФИО4, она ушла к себе домой. Спустя несколько дней, ей на абонентский номер поступил входящий звонок от ФИО4 В ходе телефонного разговора с ней, она узнала, что она не может найти пластиковую банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России», которая открыта на имя ее сына ФИО3, и который на данную карту получает пособие по инвалидности. Она пояснила, что в тот момент, когда она помогала ей по уборке квартиры, она никакую пластиковую банковскую карту не видела ( л.д. 48-50).

Вина подсудимой ФИО2 в содеянном также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного следствия:

Заявлением о совершении преступления от 12 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 22.06.2023 г. по 28.08.2023 г., совершило покупки с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей её сыну, на общую сумму 54 837 рублей 45 копеек ( л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен кабинет № 110, расположенный в здании ОМВД России по Белореченскому району, в 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что факт кражи банковской карты, с находящимися на ней денежными средствами. Кроме того, в ходе осмотра обнаружена и изъята выписка по банковскому счету ( л.д. 4-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Каролина», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, в связи с давностью произошедшего ( л.д. 60-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Орел», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, в связи с давностью произошедшего (л.д. 64-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Старый Клен», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, в связи с давностью произошедшего (л.д.68-71); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Витязь», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, в связи с давностью произошедшего (л.д. 72-75);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Аптечный пункт», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеокамеры в данном здании отсутствуют (л.д. 76-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «СтройМаркет», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеокамеры в данном здании отсутствуют (л.д. 80-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, в связи с давностью произошедшего (л.д.84-87);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Агрокомплекс», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, в связи с давностью произошедшего (л.д.88-91); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Наш», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, в связи с давностью произошедшего ( л.д. 92-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрен магазин под названием «Хадыжи Плюс», который расположен по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, в связи с давностью произошедшего (л.д. 96-99);

Протокол осмотра предметов от 13 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена выписка по счету дебетовой карты за период с 20.06.2023 г. по 20.09.2023 г. взятая из филиала ПАО «Сбербанк России». Согласно выписке установлено, что счет открыт на имя ФИО3, так же указано в какой валюте - рубль РФ, а также доступная сумма на 12.10.2023 г. - 11 479 рублей 44 копейки. Ниже указано остаток средств на 20.06.2023 г. который составлял 21 442 рублей 35 копеек, остаток средств на 20.09.2023 г. который составлял 48 рублей 21 копейку, также указано всего списаний - 55 500 рублей 35 копеек, а также пополнения которые составили 34 106 рублей 21 копейку. Также в ходе осмотра установлено, что согласно выписке по счету дебетовой карты открытой на имя ФИО3, установлено, что 25.06.2023 года в 19 часов 03 минут в супермаркете под названием «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 138 рублей, 26 копеек, 25.06.2023 года в 19 часов 05 минут также в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 170 рублей 47 копеек, 25.06.2023 г. в 19 часов 24 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 363 рубля, 25.06.2023 года в 19 часов 27 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ? была совершена покупка на сумму 260 рублей, 25.06.2023 г. в 20 часов 54 минуты в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 601 рубль, 25.06.2023 г. в 20 часов 59 минут в супермаркете «IP BABESKO N.O.» была совершена покупка на сумму 122 рубля 34 копейки, 25.06.2023 года в 21 час 04 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ? была совершена покупка на сумму 425 рублей, 26.06.2023 года в 08 часов 45 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 425 рублей, 26.06.2023 года в 11 часов 58 минут в магазине все для дома «STROYMARKET», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 600 рублей, 26.06.2023 года в 19 часов 52 минуты в супермаркете «IP BABESKO NO.» была совершена покупка на сумму 252 рубля, 26.06.2023 года в 19 часов 55 минут в супермаркете «IP BABESKO N.O.» была совершена покупка на сумму 22 рубля, 26.06.2023 г. в 19 часов 59 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 270 рублей, 27.06.2023 г. в 06 часов 47 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 356 рублей, 27.06.2023 г. в 11 часов 55 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 291 рубль 28 копеек, 27.06.2023 г. в 12 часов 08 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 669 рублей 08 копеек, 27.06.2023 г. в 12 часов 35 минут в магазине здоровье и красота «APTECHNYI PUNKT», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 570 рублей, 27.06.2023 в 12 часов 44 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 587 рублей, 27.06.2023 г. в 15 часов 09 минут в супермаркете «IP KAZAKOV N.P.» была совершена покупка на сумму 310 рублей, 27.06.2023 года в 15 часов 18 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ? была совершена покупка на сумму 310 рублей, 27.06.2023 года в 15 часов 25 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 145 рублей, 27.06.2023 года в 21 час 05 минут супермаркет «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 108 рублей, 78 копеек, 28.06.2023 года в 10 часов 18 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 66 рублей, 28.06.2023 года в 12 часов 35 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 102 рубля, 28.06.2023 года в 12 часов 41 минуты в магазине все для дома «STROYMARKET», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 300 рублей, 28.06.2023 года в 17 часов 11 минуты в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 710 рублей, 28.06.2023 года в 17 часов 14 минут в супермаркете «1Р BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 162 рубля, 28.06.2023 года в 17 часов 14 минут в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 57 рублей, 28.06.2023 года в 17 часов 19 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 480 рублей, 28.06.2023 года в 18 часов 54 минуты в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 710 рублей, 28.06.2023 года в 18 часов 57 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 270 рублей, 28.06.2023 года в 20 часов 35 минут в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумме 589 рублей, 28.06.2023 года в 20 часов 38 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 405 рублей, 29.06.202З года в 09 часов 54 минуты в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 235 рублей 90 копеек, 29.06.2023 года в 14 часов 53 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN DOMOVENOK» была совершена покупка на сумму 144 рубля, 29.06.2023 года в 18 часов 00 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 116 рублей 47 копеек, 29.06.2023 года в 18 часов 11 минут в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 521 рубль, 30.06.2023 году в 12 часов 01 минуты в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 446 рублей 43 копейки, 30.06.2023 года в 12 часов 01 минуту в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 280 рублей, 30.06.2023 года в 17 часов 05 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в Краснодарском крае, Белореченского района, п. Южном, по ул. Центральна, д.. 21, была совершена покупка на сумму 537 рублей 94 копейки, 01.07.2023 году в 10 часов 19 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 310 рублей, 01.07.2023 года в 13 часов 30 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 671 рубль 87 копеек, 01.07.2023 года в 13 часов 40 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 188 рублей 92 копейки, 01.07.2023 года в 13 часов 50 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 195 рублей, 01.07.2023 года в 17 часов 11 минут в супермаркете «MAGAZIN» была совершена покупка на сумму 947 рублей, 01.07.2023 года в 17 часов 24 минуты в супермаркете «MAGAZIN» была совершена покупка на сумму 801 рубль, 01.07.2023 года в 21 час 01 минуту в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 280 рублей, 02.07.2023 года в 08 часов 05 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 383 рубля 98 копеек, 02.07.2023 года в 08 часов 07 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 219 рублей, 75 копеек, 02.07.2023 года в 09 часов 13 минут в магазине здоровье и красота «APTECHNYI PUNKT» была совершена покупка на сумму 521 рубль 30 копеек, 02.07.2023 года в 16 часов 45 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 903 рубля, 02.07.2023 года в 16 часов 47 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 60 рублей, 02.07.2023 года в 19 часов 27 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRA.SHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 205 рублей 98 копеек, 02.07.2023 года в 19 часов 28 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 270 рублей, 02.07.2023 года в 19 часов 42 минуты в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 97 рублей, 03.07.2023 года в 08 часов 02 минуты в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 534 рубля 84 копейки, 03.07.2023 года в 08 часов 03 минуты в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 203 рубля 45 копеек, 03.07.2023 года в 08 часов 33 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 265 рублей, 03.07.2023 года в 12 часов 20 минут в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 139 рублей, 03.07.2023 года в 12 часов 23 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. была совершена покупка на сумму 405 рублей, 03.07.2023 года в 17 часов 47 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 776 рублей, 03.07.2023 года в 19 часов 03 минут в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 332 рубля, 03.07.2023 года в 19 часов 03 минуты в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 332 рубля, 04.07.2023 года в 10 часов 22 минуты в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 267 рублей 88 копеек, 04.07.2023 года в 17 часов 58 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 470 рублей, 04.07.2023 года в 19 часов 33 минуты в супермаркете «MAGAZIN KAROLINA», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 795 рублей, 05.07.2023 года в 08 часов 03 минуты в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 408 рублей 92 копейки, 05.07.2023 года в 08 часов 20 минут в магазине все для дома «STROYMARKET», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 200 рублей, 05.07.2023 года в 11 часов 50 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 821 рубль, 05.07.2023 года в 12 часов 11 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 1 172 рубля 79 копеек, 05.07.2023 года в 12 часов 14 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 451 рубль 98 копеек, 05.07.2023 года в 12 часов 29 минут в супермаркете «IP BABESHKO N..O.» была совершена покупка на сумму 198 рублей, 05.07.2023 года в 17 часов 36 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 223 рубля 98 копеек, 05.07.2023 году в 17 часов 36 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена, покупка на сумму 135 рублей, 05.07.2023 года в 17 часов 56 минут в магазине здоровье и красота «APTECHNYI PUNKT», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 85 рублей, 05.07.2023 года в 18 часов 03 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 570 рублей, 05.07.2023 года в 18 часов 59 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 316 рублей, 05.07.2023 года в 19 часов 12 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388» была совершена покупка на сумму 1 287 рублей 25 копеек, 05.07.2023 года в 20 часов 41 минуту в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN RUBLEVKA» была совершена покупка на сумму 142 рубля, 05.07.2023 года в 20 часов 56 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 135 рублей, 05.07.2023 года в 21 час 05 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 495 рублей, 05.07.2023 года в 21 час 14 минут в супермаркете «IP BABESHKO N.O.» была совершена покупка на сумму 402 рублей, 05.07.2023 года в 21 час 17 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 190 рублей, 06.07.2023 года в 09 часов 39 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 188 рублей 92 копеек, 06.07.2023 года в 12 часов 55 минут в магазине все для дома «STROYMARKET», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 630 рублей, 06.07.2023 года в 17 часов 39 минут в магазине одежда и аксессуары «КАВК» была совершена покупка на сумму 747 рублей, 06.07.2023 года в 18 часов 12 минут в супермаркете «PYATEROCHKA 4358» была совершена покупка на сумму 55 рублей 99 копеек, 21.07.2023 года в 15 часов 53 минуты в магазине все для дома «STROYMARKET», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 150 рублей, 21.07.2023 года в 16 часов 00 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 1 226 рублей 65 копеек, 21.07.2023 года в 16 часов 04 минуты в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 881 рубль 39 копеек, 21.07.2023 года в 16 часов 04 минуты в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 553 рублей 73 копеек, 21.07.2023 года в 16 часов 14 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 545 рублей 93 копеек, 21.07.2023 года в 16 часов 15 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 935 рублей 95 копеек, 21.07.2023 года в 16 часов 24 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 470 рублей, 21.07.2023 года в 16 часов 26 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 647 рублей, 21.07.2023 года в 16 часов 27 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 520 рублей, 21.07.2023 года в 16 часов 29 минут одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL»расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 236 рублей, 21.07.2023 года в 19 часов 18 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 190 рублей, 22.07.2023 года в 08 часов 14 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 363 рублей 65 копеек, 22.07.2023 года в 08 часов 15 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 75 рублей 90 копеек, 22.07.2023 года в 08 часов 26 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 221 рубль 98 копеек, 22.07.2023 года в 09 часов 05 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 407 минут 68 копеек, 22.07.2023 года в 10 часов 30 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 840 рублей, 22.07.2023 года в 12 часов 52 минуты в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 829 рублей 88 копеек, 22.07.2023 года в 13 часов 15 минут в магазине все для дома «STROYMARKET», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 75 рублей, 22.07.2023 году в 13 часов 22 минуты в магазин одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 780 рублей, 22.07.2023 года в 15 часов 04 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. И, была совершена покупка на сумму 125 рублей, 22.07.2023 года в 17 часов 40 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 149 рублей 52 копеек, 22.07.2023 года в 17 часов 53 минуты в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 260 рублей 85 копеек, 22.07.2023 года в 18 часов 01 минуты в супермаркете «IP KAZAKOV N.P.», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 833 рубля, 22.07.2023 года в 18 часов 02 минуты в супермаркете «IP KAZAKOV N.P.», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 58 рублей, 22.08.2023 года в 08 часов 47 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388» была совершена покупка на сумму 33 рубля, 20.08.2023 года в 12 часов 23 минуты в магазине отдых и развлечения «STARYY KLEN», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 70 рублей, 22.08.2023 года в 08 часов 36 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 33 рубля, 22.08.2023 года в 13 часов 24 минуты в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 270 рублей, 22.08.2023 года в 13 часов 38 минут в магазине отдых и развлечения «STARYY KLEN», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 365 рублей, 22.08.2023 года в 13 часов 42 минуты в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. И, была совершена покупка на сумму 390 рублей, 22.08.2023 года в 15 часов 05 минут в супермаркете «KHADYZHI», расположенного в 

<

...>, была совершена, покупка на сумму 126 рублей, 22.08.2023 года в 15 часов 52 минуты в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 611 рублей 27 копеек, 22.08.2023 года в 16 часов 14 минут в супермаркете «MINIMARKET NASH», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 176 рублей 86 копеек, 22.08.2023 года в 16 часов 14 минут в магазине одежда и аксессуары «MINIMARKET NASH», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 869 рублей 50 копеек, 22.08.2023 года в 16 часов 14 минут в супермаркете «PISKLOV YU V 1» была совершена покупка на сумму 31 рубль, 22.08.2023 года в 18 часов 15 минут в супермаркете «KHADYZHI», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 252 рубля, 22.08.2023 года в 20 часов 52 минуты в супермаркете «KHADYZHI», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 159 рублей, 22.08.2023 года в 21 час 05 минут в супермаркете «MAGN.IT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 316 рублей 91 копеек, 23.08.2023 года в 12 часов 17 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 569 рублей 93 копеек, 23.08.2023 года в 12 часов 21 копеек в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 359 рублей 99 копеек, 23.08.2023 года в 14 часов 55 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 650 рублей, 23.08.2023 года в 18 часов 09 минут в супермаркете «IP KAZAKOV N.P.», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 240 рублей, 23.08.2023 года в 19 часов 54 минуты в магазине отдых и развлечения «STARYY KLEN», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 176 рублей, 24.08.2023 года в 15 часов 09 минут в магазине отдых и развлечения «STARYY KLEN», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 70 рублей, 25.08.2023 года в 14 часов 02 минуты в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 257 рублей, 97 копеек, 25.08.2023 года в 14 часов 15 минут в магазине здоровье и красота «APTECHNYI PUNKT» была совершена покупка на сумму 455 рублей 50 копеек, 25.08.2023 года в 14 часов 21 минуту в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...> д. ?, была совершена покупка на сумму 480 рублей, 25.08.2023 года в 18 часов 25 минут в супермаркете «KHADYZHI», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 126 рублей, 25.08.2023 года в 19 часов 26 минут в супермаркете «MAGAZIN VITYAZ», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 551 рублей, 25.08.2023 года в 19 часов 56 минут в магазине отдых и развлечения «STARYY KLEN», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 90 рублей, 26.08.2023 года в 13 часов 10 минут в магазине здоровье и красота «APTECHNYI PUNKT» была совершена покупка на сумму 210 рублей, 26.08.2023 года в 15 часов 05 минут в супермаркете «FIXPRICE 3778» была совершена покупка на сумму 665 рублей 40 копеек, 27.08.2023 года в 11 часов 44 минут в супермаркете «AGROKOMPLEKS 388», расположенного в 

<

...> была совершена покупка на сумму 823 рубля 32 копейки, 27.08.2023 года в 11 часов 55 минут в супермаркете «MAGAZIN VITYAZ», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 473 рубля, 27.08.2023 года в 14 часов 41 минут в магазине все для дома «STROYMARKET», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 170 рублей, 27.08.2023 года в 14 часов 45 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 405 рублей, 27.08.2023 года в 14 часов 58 минут в магазине отдых и развлечения «STARYY KLEN», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 128 рублей, 27.08.2023 года в 18 часов 00 минут в магазине одежда и аксессуары «MAGAZIN OREL», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 202 рублей, 28.08.2023 года в 09 часов 12 минут в супермаркете «IP KAZAKOV N.P.», расположенного в Красно царском крае, 

<

...>, была совершена покупка на сумму 128 рублей, 28.08.2023 года в 09 часов 48 минут в супермаркете «MAGNIT ММ ZAKRASHIVANIE», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 567 рублей 94 копейки, 28.08.2023 года в 16 часов 08 минут в магазине отдых и развлечения «STARYY KLEN», расположенного в 

<

...>, была совершена покупка на сумму 70 рублей. Также в ходе осмотра вышеуказанной выписке по дебетовой карты, установлено, что 22.06.2023 года в 12 часов 16 минут было зачисление из пенсия ПФР на сумму 2 071 рубль 02 копейки, на 1 483 рубля 04 копейки, и на 7 567 рублей 33 копейки, также 21.07.2023 года в 11 часов 37 минут было зачисление из пенсии ПФР на сумму 2 07 рублей 02 копейки, на сумму 1 792 рубля 88 копеек, а также на сумму 7 567 рублей 33 копейки:, 22.08.2023 года в 11 часов 42 минуты было зачисление из пенсия ПФР на сумму 207 рублей 02 копейки, на сумму 1 792 рубля 88 копеек, а также на сумму 7 567 рублей 33 копейки ( л.д.108-118)

Признана и приобщена в качестве вещественного доказательства - выписка по счету дебетовой карты за период с 20.06.2023 по 20.09.2023 взятая из филиала ПАО «Сбербанк России» ( л.д. 119)

Вещественное доказательство - выписка по счету дебетовой карты за период с 20.06.2023 г. по 20.09.2023 г. взятая из филиала ПАО «Сбербанк России» - храниться при материалах уголовного дела ( л.д. 120-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 октября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которым, осмотрена квартира № 12, дома № 8, по ул. Школьная, в п. Южном, Белореченского района, Краснодарского края. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и обнаружена пластиковая банковская карта открытая на имя ФИО3. Кроме того, в ходе осмотра обнаружена и изъята пластиковая банковская карта ( л.д. 13-18);

- протоколом осмотра предметов от 09 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которой осмотрен пакет Ne 1 изъятый в ходе ОМП от 18.10.2023 г. Целостность пакета не нарушена. На данном пакете имеется пояснительная бирка, на которой имеется рукописный текст, а также подпись сотрудника ОУР. Вскрыв данный пакет, мы обнаруживаем пластиковая банковскую карту. В ходе осмотра пластиковой банковской карты установлено, что на лицевой стороне пластиковой банковской карте имеется изображение птиц, также имеется печатный текст выполненный чернилами зеленного цвета с текстом «СБЕРБАНК», также имеется обозначение, о бесконтактной оплаты, ниже имеется чип для считывания данных. Также в ходе осмотра установлено что по середине лицевой стороны имеются печатные цифры (номер банковской карты) - 2202 2008 7135 5135, ниже данных цифр, указывается срок действия карты 05/24, а также имеется: надпись владельца карты «VLADIMIR OTROSHKO». На оборотной стороне осматриваемой карты имеется номер горячей линии, трехзначный код безопасности ( л.д. 101-104).

Согласно требованиям ст. 300 УПК РФ, судом обсужден вопрос о вменяемости подсудимой ФИО2, поскольку вопрос о состоянии здоровья подсудимой был предметом внимания, как органов предварительного расследования, так и суда.

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, потому судья признает ФИО2 вменяемой и виновной в совершении данного преступления.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд, руководствуясь требованиями ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что представленные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они не могут быть отнесены к недопустимым доказательствам и не могут быть исключены из совокупности доказательств по настоящему делу.

При этом, показания подсудимой, данные ею на следствии, и оглашенные в судебном заседании, а также оглашенные показания представителя потерпевшего, свидетеля ФИО6 и данные в судебном заседании показания свидетеля ФИО5, суд находит правдивыми и последовательными, отражающими произошедшее через призму субъективного восприятия, но позволяющими воссоздать картину происходящего.

Данные доказательства в совокупности отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела. При этом, перечень доказательств является исчерпывающим.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Данные квалифицирующие признаки суд считает правильными и доказанными, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку достоверно установлено, что хищение имущества у потерпевшего ФИО3 совершила подсудимая ФИО2 путем снятия денежных средств с банковской карты.

Причиненный потерпевшему ущерб является значительным, поскольку он является инвалидом 2 группы, в связи с чем он ежемесячно получает пособие по инвалидности в размере 10 500 руб., иных источников к существованию не имеет. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, совершенное против личного имущества гражданина, а также данные о личности подсудимой, которая на учете у врача психиатра и врача нарколога Белореченского филиала НБУЗ «Наркологический диспансер» ДЗ КК не состоит, не замужней, пенсионерки, по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судима, совершила преступление впервые. 

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование и раскрытию и расследованию преступления, пенсионный возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом установленных фактических обстоятельств совершения преступления, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкое по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, в соответствии со ст. ст. 46, 53 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные наказания могут поставить подсудимую в тяжелое материальное положение, при этом цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты в условиях назначения ему основной меры наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Суд, также полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории тяжких, личности виновного, исходя из конкретных обстоятельств им содеянного, с учетом поведения после совершения преступления, могут быть достигнуты путем исправления ФИО2 без изоляции его от общества с назначением испытательного срока в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год в течение которого осужденная ФИО2 своим поведением должна доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать осужденную ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уполномоченный специализированный государственный орган (УИИ).

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу - оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Согласно ч. 4 ст. 188 УК РФ, условно осужденные обязаны отчитываться перед уголовно-исполнительными инспекциями и командованием воинских частей о своем поведении, исполнять возложенные на них судом обязанности, возмещать вред, причиненный преступлением, в размере, определенном решением суда, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию. При неявке без уважительных причин условно осужденный может быть подвергнут приводу.

Вещественные доказательства: банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, по вступлению приговора в законную силу передать представителю потерпевшего - ФИО4 Выписку по дебетовой карте за период с 20.06.2023 г. по 20.09.2023 г. – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи. 

Осужденному сохранить право ознакомление с материалами уголовного дела и протоколом судебного заседания. Протокол судебного заседания изготавливается и подписывается судьей и секретарем с/з в течение трех суток.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

Председательствующий: